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egylet tagjainak: egész évre 2 frt, félévre 1 frt. 
Kgyes szám ára 10  kr.

Klőtlzetési pénzek és rec lam atiú k  a kiadóhivatalhoz
intézendók.

A
Szerkeszti és kiadja :

m u r a s z o m b a t i  g a z d . f i ó k é  ’. o t .
A szerkesztésért felelős :

TAKÁCS R. ISTVÁN, e. titkár.

K éziratok, levelek s egyél) szerkesztőségi közi 'menyek 
a szerkesztőséghez küldendők.

H irdetési dij : 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél ; kr 
többszöri hirdetésnél s ironkint 6 kr. Bélvegdij 30 kr. 

Nyilttér petitsora 25 kr.

Vasutügyünk.
A „ M uraszom bat—G yanafalvai h. é. vasút* 

végreh a jtó -b izo ttság án ak  jelentése, melyet, a nagy* 
érdekeltségnek folyó ju liu s  hó ‘24-iki közgyűlésén 
terjeszt, e lé :

M e ly e n  tisz te lt érd eke ltség i k ö zg y ű lé s !

A vasutiigyi érdekeltség 1891. évi 
augusztus hó 16-án Muraszombatban 
tartott közgyűlésen jogérvényesen meg­
alakult, a tisztikart, nagyválasztmányt 
és a végrehajtó-bizottságot megválasz­
totta, a gyanafalva-muiaszombati vas­
útvonal kiépítését elhatározta, a nyom­
jelzési költségek kivetését és beszedé­
sét elrendelvén — képviseletével és a 
vasutiigy megoldásával a végrehajtó-bi­
zottságot bizta meg.

A végrehajtó-bizottság a járás ezen 
nagy Ion tosságu eulturális és közgazdá­
szat! mozgalmát tehetségéhez mért 
arányban ápolta, fejlesztette és eljárá­
sának eredményéről a tisztelt közgyű­
lésnek a következőkben számol el :

Mindenek előtt tisztelettel megje­
gyezzük, hogy a végrehajtó-bizottság 
minden egyes tagja a vasut-iigyben 
buzgó tevékenységet nyilvánított, ta­
nácskozásait az iigy fontosságához mér­
ten olyannyira egyhangú határozatok­
kal folytatta, hogy véleménykülönbség 
elő nem fordulván, a nagyválasztmány 
összehívásának szüksége fenn nem 
forgott.

j A végrehajtó-bizottság mindenek-
| előtt kérdést tett a tek. törvényható- 
! Ságnál aziránt, hogy a vasút által ér­

dekelt községek az építési költséghez 
I való hozzájárulásra kötelezhető k-e ’r -  e 
, tekintetben sajnálattal kell az érde­

keltség tudomására hoznunk, hogy köz­
ségek a költségekhez csak az (inkor­
mányzati törvény szabályainak botar- 
tásáv al járul hatnak.

1 Ennek folytán a végrehajtó- Izott-
ság a gyűjtések folytatását, hatói i,..váu 
el, ezen alapon a törzsrészvér vekre 
való jegyzéseket gyűjtöttük, úgy hogy
a mai napig magánosok 92915 Irtot

községek ............. 45739
összesen 138654 Irtot

, jegyeztek.
j Ezen eredmény tette lehetővé, hogy

a tek. törvényhatóság vállalatunk iránt 
érdeklődvén, a nyomielzési munkálatok 
biztosítása tekintetéből Viz-Lemlván 
1891. szeptember 12-én tartott érte­
kezleten alispánja által magát képvi­
seltette, midőn is Könyves Tóth Mihály 

' budapesti mérnökkel a nyomjelzési szer- 
| ződés megköttetett. A végrehajtó-bizott- 
' súgnak azonban már ekkor sem volt 
I elégséges fedezete és az előmunkálat 
1 csak Gróf Széchényi Tivadar ur áldo­

zatkészsége folytán, aki a költségekhez 
1000 forintot törzsrészvények fejében 

I újabban jegyezni s azt előlegezésre fel­

ajánlani szíveskedett — volt biztosít­
ható.

A nyomjelzési engedély Pollák Pon­
grác/ elnök részére kérelmeztetek ős 
adatott meg, mely engedély ezúttal is 
az érdekeltség rendelkezésére fennáll.

A nyomjelzési munkálat a Mura- 
szombat-Gyanafalvai vonalra nézve el­
készíttetvén, a költségekre és nyomjel­
zési mérnöknek a jóváhagyás végett 
számadás szerint befolyt költségekből 
2000 frt kifizettetett és igy mérnöknek 
még a Széchényi gróf ur által előle­
gezendő 1000 frt követelése áll fenn, 
mely a szerződés szerinti időpontban 
kifizetendő lesz.

A nyomjelzési költségek 
czimén befolyt . . . 2227 frt 24 kr.

kamat . . .  47 „ 35 „
összesen 2274 Irt 59 kr.

kifizettetett . . . .  2093 „ 4 1  ,
és igy csak . 181 frt 18 kr.

állván a végrehajtó-bizottság rendelke­
zésére, kénytelenek voltunk a közigaz­
gatási bejárási és engedélyezési tárgya­
lásokhoz szükséges 1000 frt előlegezése 
iránt újólag Széchényi Tivadar gróf ur 
áldozatkészségéhez fordulni, aki azt is 
készséggel a bizottság rendelkezésére 
bocsátván, lehetővé tette, hogy a vég­
rehajtó-bizottság megbízatásában tovább 
eljárhatott.

Miért nem vettem részt a tár­
salgásban?

I r t a :  Z o l l u e r  A l b e r t .
Zuuankós téli estén  együtt ültünk  P . . . . 

k is város elsőrangú vendéglőjének ex tra -cab ine t- 
jében. A t ir -a s á g  nők és férfiakból á llo tt.

A beszéd tá rg y á t a/, előző estén lefolyt táncz- 
vigalom  képezte. A társa lg ás  elég élénk, mond­
hatnám  lárm ás volt, csak éu nem vettem  részt 
benne. Nem pedig azért, m ert m agam  valék az a 
szerencséi len flótán, ki a m ulatságo t rendezte.

M ír pedig proviiiczián bálrendezönek lenni, 
tu d ják -e  igen tisz te lt u raim  és hölgyeim  mit 
tesz az ?!

A m alom taposás csak testi fáradság, vidéki 
lapszeikesztés m unkatársak  n é lkü l: csak szellem i 
m egerőltetés (és egy kis ollózás), a leányt sze­
retn i, ki szép és kedves és oly kényszer-helyzetbe 
ju tn i, hogy a kissé öreg, kissé siket mamának 
kelljen udvaroln i, csak lelki gyö tre lem ; de a vi­
déki bálrendező m indezt e g y ü tt és egyszerre érzi 
és szenvedi.

Ne hogy valaki azt bigyje, hogy tán  túlzási 
m ániában szenvedek, leirom  e téren  szerzett ta ­
paszta la ta im at s elm ondom , mi m indeu a bálren­
dező vidéken.

Első sorban reclam -csináló  seladon : udva­
rolni kell a nagym am ának, hogy hódítsa meg ő 
nagyságát, a m am át, hogy az bírja rá  a kedves

apát, hogy ez engedje megpum polni a bugyilári- 
sát, hogy a kis nagysága eljöhessen u bá 'ba. Ezt 
ism ételni annyiszor a m ennyiszer, majd igy, majd 
am úgy variálva.

Am ikor a h angu la t már előkészítve, zene és 
tánezterem  fel- és kibérelve: a rendező m egvedlik 
és lesz belőle kellékes színész. M ert a kis-városi 
táuc/.teruiek 99 százalékának a csupasz falakou 
kívül egyebe nincsen. A rendező kötelessége a 
term et reudbe hozatni és feldiszittetni. Tükröket, 
képeket, d ivánokat, soffákat, függönyöket össze- 
hordatn i, s m iután miud a tárgyak  kölcsönkap 
kerülnek a rendező b irtokába, m inden egyes tá r ­
gyat m ás-más helyről alázatosan kérni, azért hő­
kölni, kéz -X csókolni, a tárgyaknak sértetlen 
á llapotban  való visszaszállításáért jó tá l ln i '.

Ezután következik a meghívók szétküldése. Azt 
hiszik ügy-e bár ez semmi. A nyom tato tt m eghívót 
m egcím ezve  postára tenni. E ddig  van. Igaz biz a! 
Könnyít azt igy elm ondani, de tessék csak meg­
próbálni, hogy mi lesz belőle, ha véletlenül X. 
u ra t T. ez. czim eztük, holo tt ő Tek.-re r* il k tál ; 
avagy esetleg Y -n t m egtekinteteseztük, holott ő 
azt sunynak  veszi?!

Ja j kérem alássau, szemes, füles és figyel­
mesnek kell lennünk i tt  is, akkor biztos, hogy 
lesz aprehensio  ezért is elég.

Egy heti lő tás-fu tás után, végre elérkezik a 
bál estéje. A terem  fényárban úszik, minden kellő 
rendben, vagy legalább te azt hiszed ; e légülten 
mosolygsz, keresztbe font karokkal sétálsz, m int 
ki jót és jól végezett.

H in tó  robogása b a llse ik ; jönnek m ár a ven­
dégek. Csülökre rendező! M ert százszor jaj neked,

ha csak egyetlenegy vendégnél a conveutionális 
bókot elm ulaszto ttad , ha egy szem pillantással kés­
tél az elfogadásnál. Telik a terem , zsoug m int 
m éhraj. Te i tt  is, o tt is — és m indenfele vagy, s 
mégis, s oh mégis m it kell hallanod : , Ugyan 
édes rendező ur, m iért ily sötét a terem  ?* „Mi 
ju to tt  eszébe rendező ur, bogy ily pom pát, hogy 
ily fényt fejtett ki, hisz ilyen formán a kiadás 
Oly nagy leszen, hogy jótékony czélra mi sem 
marad.* „De m ár ezeknél jobb c ig á n y o k a t  fogad­
h a to tt volna.* S igy megy ez tovább, hull a gáncs 
a szegény rendező fejére.

Egyik azért bán tja , m ert fényes, a másik 
azért, m ert szegényes, a harm adiknak nem tetszik 
a zene, a negyedik az idő m egválasztását ta r t ja  
szerencsétlennek, az ötödik, tizedik és Isten  tudja 
hányadik, és az ég m ondhatója m it kifogásol. —  
Tény az, hogy uyargalődzik  rajtad  m indeuki, s 
neked m indehhez jó pofát keli vágnod, m ert ez 
miud em p a jóakaratbó l történ ik

C událják-e m ár m ost kérem szépen, ha én 
nem vettem részt P. város elsőrangú vendéglő­
jének  extra  cabinetjében élénken folyó tá rsa lg á ­
sában, m ikor igy testileg, lelkileg el voltam  csi- 
gázva ...........

Forradalom Oroszországban.
Után közlés nincs megengedve. 

H arm adik Sándor ezár óriú> birodalm ából 
véres lázadások s széleskörű forradalm i előkészü­
letek híre érkezik. A koldusbotra ju to tt  éhező 
orosz nép százezrei, akik egy álló esztendőn ke­
resztül küzdöttek az ínséggel. n10«t n Dühödik,



A vasúti nyonijelzési munkálat el­
készülvén, azt május hé folyamán a 
magas kereskedelmi minisztériumhoz a 
közigazgatási bejárás megejtése végett 
felterjesztettük, ennek folytán folyó évi 
június hó 23-án a megye alispánja, 
Gedulvi Gyula műszaki miniszteri ta­
nácsos, Könyves Tótth mérnök és a 
végrehajtó-bizottság és számos érdek­
lődő közbenjöttével különösen az 1 mil­
lió 375,000 Irt előirányzott költségnek 
apasztása czéljából előleges bejárás esz­
közöltetett, mely alkalommal a dobrai 
átkelési szakasznál a tervezett alag-ut 
elhagyásával és egyéb módon olynemii 
megtakarítások helyeztettek kilátásba, 
hogy a rendelkezésre álló összegnek 
megfelelő kormány-segélylyel a vasút 
kivihetősége kimondatott; a terveknek 
részleges átdolgozása elrendeltetett ős 
a közigazgatási bejárás megtartása aug. 
havára kilátásba lett helyezve.

A vasutiigy ezek szerint a kivihe­
tőség stádiumába jutott, annyival is in­
kább, mert a magas kormánynál meg­
tett lépésekre az illetékes (elsőbbség 
vállalatunk jóindulatú anyagi támoga­
tását kilátásba is helyezte.

Bejelentjük végül, hogy Fóliák Pon- 
grácz főszolgabíró az érdekeltségi- és 
végrehajtó-bizottsági elnöki tisztségről 
f. é. június hó 27-én lemondott azon 
indokolással, hogy a vasutiigy jelen 
állapotában járásán kívül eső tünetiét 
kívánván az elnöktől, annak ő hivata­
los elfoglaltsága miatt kellően meg nem 
felelhet és Így szükségesnek tartotta a 
vasutiigy további vezetését alkalmasabb 
és befolyásosabb egyén részére rendel­
kezésre bocsátani.

A végrehajtó-bizottság az elősorolt 
indokok előtt meghajolván, elnök le­
mondását elismerése- és köszönetének 
kifejezése mellett tudomásul vette, az

rósz term es küszöbén, h kolera járvány kitörését 
alkalm id használják a rra , hogy az orvosokat, 
rendőröket, katonákat s a czár egyéb hivatalos 
kdEegeit legyilkolják, a kórházakat, meg a többi 
középületeket porrá  égessék s ezen az utón is 
siettessék a kancsuka-rendszer, a iegabszolutisz- 
tikusabb orosz korm ányzat bukását. Asztrakan- 
ban már elfo jto tták  a lázadást, de a szárátovi 
kormányzóság különféle pontjain  még lobognak 
a m áglyák s legújabban Nisny-N ovgorod is m eg­
ha llo tta  a forradalom ra lázitó kiáltást. Ebben a 
városban, amelytől már Moszkva sincs messze, 
éjszakának idején falragaszok jelentek meg, a 
melyekben a n ih ilisták a rra  szólítják fel a nyo­
morgó népet, hogy ne tűrje tovább az éhséget, a 
tehetetlen atyáskodást és az orosz közegek z sa r­
nokságát, hanem iássou kenyere és szabadsága 
után és a V olga-m enti városok lakosságának a 
példáját követve, gyilkoljon meg minden elleu t- 
álió közeget és rom boljon le m inden útjába 
meredő akadályt.

Kétségtelen, hogy a n ih ilis ták  keze más 
városokban is dolgozik, m ert a Rom ánov-dinasztia 
korm ányrendszere ellen az egész birodalomban 
álta lános az ala ttvalók  elégedetlensége és gyűlö­
lete, S ez az állapot a lehető legkedvezőbb a 
n ih ilista  eszmék terjesztésére és ezen az utón a 
n ih ilista  elvek m egvalósítására. Alig van hely az 
óriás terü leten , ahol titkos n ih ilisták ne lakná­
nak. Az ilyenek összeköttetésban élnek a leg­
elégedetlenebb elemekkel s alkalom szeriileg a 
félbirodalm at láugba borítják, m ielőtt a rendőrség 
csak neszét vehetné a készülő veszedelemnek.

Érdekes, hogy ezeket az á llapotokat 1882-ben, 
teh á t tíz esztendővel ezelőtt, éppen így megjósolta 
Vaszilij Jakszakov orosz tanár, aki a szibériai 
ólom bányákban végezte be szomoiu életét. A most 
uralkodó c zár hoz intézett egyik levelében ugyanis, 
foglalkozik egy általános Ínség lehetőségével s 
annak következm ényeivel. Levelének azt a részét, 
am ely a iegdöbhentóbb logikával vezeti le az. 
Ínségből a Rom anov-diuasztia bukását n amely a 
mostam viszonyokra nézve is az eshetőségek dol­
gában iu^gboeiülh-Uotleu tájékozást uyujt, rész­

ügyek vezetésével Horváth György al- 
elnököt bizta meg és lépéseket tett az 
iránt, hogy az elnöki tisztségre alkal­
mas egyén nyeressék meg.

Tekintettel azonban arra, bogy a 
vasutiigy további fejlesztése folyamán 
az érdekeltségnek előnyére szolgálna, 
ha az nemcsak a megye területén, ha­
nem Budapesten is képviseletben része­
sülne, amennyiben az engedélyezési tár­
gyalások s a magas kormánynál a ne­
tán szükséges felvilágositások megadása, 
szükségessé teszik, hogy egy a főváros­
ban állandóan tartózkodó befolyásos 
szakféríi is az érdekeltség ügyeinek ve­
zetésére megnyeressók; de mivel a te­
endők jelentékeny része a járás ős a 
vármegye területén belől lesz teljesí­
tendő, azért a megyei érdekeltség kö­
réből is kívánatos az érdekeltségnek 
képviseltttése : ennélfogva a végr. biz. 
azon javaslatot terjeszti a közgyűlés 
elé, hogy ügyeinek vezetésére két társ­
elnököt, úgymint Gróf Batthyány Tiva­
dar urat, orsz. képv. budapesti lakost 
és dr. Károlyi Antal urat, Vasvármegye 
alispánját válassza meg.

Ezekután a végrehajtó-bizottság a 
következő indítványokat terjeszti elő :

1. hogy a végrehajtó-b izottság  j«;lciité»« tu ­
dom ásul vétessék.

2. A uyomjelzési költség ‘z ím ndása  jóváha­
gyassak.

3 Vasvármegye tek. törvénylmlósdgáiiHk há­
lás kő-/ónét, szavaztassák-

4. Pullák Pongrác/, ülnöki m inőségb ől tö rtén t 
lainoiidása elfogadtatván , az elnöki tiszt*éi»re g rf 
Ifutlhyány T ivadar orsz. képviselő és dr. K arolyi 
Antal alispán urak, a szükségesnek bizonyult tá r  - 
alelnöki á llásra  pedig P in tér Géza ügyvéd ur 
m egválasztassék.

5. A I 1 tagú  végrehajtó-bizottság a H ideg­
kút, Vrzteudva, D obra és G yanafalva-i érdekeltség 
köréből 9 tag g a l szaporittassék.

6. A vasúti állom ások és m egállóhelyeknek 
a közigazgatási bejárás alkalm ával, a m űszaki vé­
lemény hozzájárulásával leendő m egállap ítására  a 
végrehajtó-bizottság megbizassék.

Muraszombat, 1892. jul. 18.
A  vég reh a jtó  b izo ttság .

hitesen adjuk az alábbiakban, m ár csak azért is, 
m ert belőle a nih ilisták  mostani m ozgalm ának 
jelentőségét alaposan m egism erhetni.

Az elégületlenség érzetéhez, — Írja a czárhoz 
Szibéria foglya, —  ami egyform án uralkodik már 
a pétervári palotákban és a N éva-m euti viskók­
ban, csak egy kis báutalom szükséges még, hogy 
az az érzület egy c-apásra átváltozzék a nihilizm us 
gondolatává. Egy-egy ütésnek a nyomán, amiben 
uom fukarkodnak poroszlóid, kész n ih ilistáknak  
egész légiói kelnek. Es hogyha valaha m eglátogat 
az az igazságos Isten, ak ire  oly szem érm etlenül 
szoktatok hivatkozni, s azt az Ínséget, azt. a 
nyom ort, am it Szibériába szám űzött a la ttv a ló id ra  
te m értél, k iterjeszti a birodalom nak a rra  a fe­
lére is, a melyben te lakói, meglesznek szám lálva 
uralkodásod napjai. Akit a szabadság fenséges 
eszméje nem tud m eghódítani a n ihilizm usnak, 
azt a halálnál is tűrhetetlenebb állapot, az ínség 
fogja a nihilizm us karjaiba vezetni. Az ínségesek 
egyike-m ásika föl jaj H u 1: az ilyenek szám ára o tt 
van Szibéria. De már is jóval kevesebb a kész 
fegyveres erőd, m int amennyi rabod, szám üzöttet 
és szabadon járó ellenséged lesi az alkalm as p il­
lan a to t!  azok, ukiket Szibériába küldbsz, egy- 
tö! egyig a fölkelók hadat és nem a te véderődet 
szaporítják. Egy napon megjelensz katonáid arcz- 
vonala előtt. Az ország csendes, m ert a panasz- 
kodókat m egvasalják és elkísérik , a türelm esek 
pedig szó nélkül m úlnak ki az országút árkaiban. 
De m ost már éhesek a katonák is. Egyik-m ásik  
fö llázad; azt agyoulöveted. A butábbak nevedet 
áldva roskadnak össze o tt a sorban. Azt hiszed 
hogy a többiek közül azok, akik nem buták, de 
szintén éhesek, hajlandók leszuek m egadással be­
várni az e lpusz títo tt bajtársak  so rsá t?  Es hogy 
akadnak majd elegendő számmal olyanok, ak ik ­
nek ilyen körülm ények közt bátorsága is, meg 
kedve is legyen ú tjába állni a személyedet fenye­
gető vésznek ? M ikor ennek a végzetnek a b etel­
jesedése sa já t személyük szabadulásával együtt az 
orosz birodalom  összes népeinek és rab jainak  a 
szabadulását je len ti! Átkozni fog u ralk o d á io d d a l, 
kormányrendszereddel egyetem ben a leggyávább

Értsük meg egymást!
E 1). lapok legutóbbi számában !<• I. ur 

a „polgári olvasókör” eszméjével foglalkozik 
s minthogy ennek fejtegetésével az e lapok 
28. számában megjelent „alakítsunk magyar 
egyesületet" czimü czikkemnek mimegy el­
lensúlyozását czélozza: — Indíttatva érzem 
magamat a nagyobb világosság kedvéül t . gyet- 
mást elmondani-

Telj; s tiszteiéi tel vagyok bár K. I. ur 
jó szándéka s egyéni felfogása iránt, — de 
annyit már eleve ki kell jelentenem, hogy 
czikkem valódi intentióját félreértette, hogy 
járásunk magyaro; odási viszonyai! nem jól 
ismeri, s végül gazdakörünk valódi hivatását 
is hibásan fogja fel.

Az én közleményem veleje az volt, hogy 
egy megy rositó egyesületet szervezzünk, 
mert az iskolák munkáját nem látjuk bizto­
sítva. Természetes, hogy mikor egy i v egye­
sületről van szó, ugyanakkor annak fogal­
mában benne v.m az olvasókörök eszméje is. 
De nemcsak ez, — hamm iskoláink tevé­
kenységének fokozása,— az i inétló oktatás 
rendezése, — felnőttek oktatása, — a ma­
gyar népdalok (dalárdák), magyar olvasmá­
nyok. naptárak terjesztése, különféle jutalma­
zások, — magyar egyházi énekek s utóbb 
magyar istentisztelet behozása stb. még sok­
féle kell, hogy programját képezze ily ‘‘gye- 
sületnek. Míg tehát a magyar egyesület fo­
galma magában egyesíti az olvasókör eszmé­
jét is, addig az olvasókör amannak csak 
egy részét képezi. — Mindezen részletek 
egyenlőre mellékes dolgok, meri körülbelül 
azt mindnyájan tudjuk, hogy mely eszközök­
kel lehetne járásunk magyarosítását szol­
gálni. A fő az, hogy megteremtsük azt. az 
erőt, azt a szervezetet, mely mindezen hasz­
nos dolgokat, járásunk legutolsó zugában is 
végrehajtsa. K I. ur megírta czikkét a pol­
gári olvasókörök érdekében, de legyen meg­
győződve, hogy czikkének hatása alatt, bár­
mily ékesszólóan fejtegesse is annak üdvös 
voltát, — egyetlenegy kör sem fog létesülni, 
— mert nincs az a közeg, mely az eszmét 
a gyakorlatban tényleg megvalósítsa.

/V legiöbb üdvös eszme megvalósítása 
nem annyira a közönség érdeklődésén, belá­
tásán. mint. inkább egy két vasakaratu egyén 
vezetésén fordul meg. Példa erre gazdakö-

katonád is, a Iegíegyelm ezettebb reudőrüd is, s 
gyűlölni fognak azok is, ak iknek va laha  taná­
csát fogadtad Leghűségesebb embereid elhagynak, 
m int -i levegőiig lakói a m agasságot nagy vihar 
jövetéu. Parancsszavadra nincs aki hallgasson és 
ha palotádból kilépsz, vagy ablakában m egjelensz: 
parádés hadoszlopok tisztelgése he ly e tt vad ordí­
tás fogad . M ikor ezt a vészkiáltást m eghal­
lod, jussanak eszedbe a la ttva ló id  e ltip ro tt  jogai, a 
rabságba vetett, a vérpadra iiu rc /o lt m illiók, a 
jusson eszedbe a n ih ilizm us: •onsummatum est."

Eddig van a zseniális orosz bölcsésztanár le­
vele, a m elynek a legújabb idők oly sok passzu­
sát igazolták . Az orosz népet ugyanis, am in t két­
ségtelenül be van m ár bizonyítva, nem a  kolera 
veszedelme, hanem  az ínség tü rhe tetlensége  ta r t ja  
forrongásban. A járvány és az ezzel járó feje t­
lenség csak alkalom képen szerepel a forradalom ra, 
m int ahogyan a zsidóüldözés és az Ínség m ia tt 
való elkeseredésnek volt a kitörése. Lerom bolni 
m inden létezőt, semm ivé tenni a közállapotokat, 
am ik többé boldogulásra nem nyú jtanak  rem ényt, 
s m egtérni a n ih ilizm us édes anyjához, a h a lá l­
hoz; ez az irányeszm e vezérli a fellázadt orosz 
népet. Ez az irányeszm e pedig a n ih ilizm us irány- 
eszméje.

Mire ez a futólagos ism ertetés napv ilágo t 
lá t, talán  már Moszkva, sőt u gy lehe t P é terv ár íz 
m eghallja  azt a „vad o rd ítá s t", a m iről a fön- 
uebbi levélben em lítés van téve. A m inden oro­
szok czárja e ltűnődhetik  majd a keserű végzeten, 
a mely a R om anov-cm lád trón ja  ellen a jogtipró  
erőszakot, teh á t ugyanazt az eszközt viszi harezba, 
a melylyel ez a d inasztia  kevéssel ezelő tt kivette  
zsidó ala ttv a ló in ak  a kezéből a verítékkel szer­
zett kenyeret, s a melylyel ugyauez a diuasztia 
m ost negyvenhárom  esztendeje m egfo jto tta  Ma­
gyarország  hősi véren szerzett ősi szabadságát.

A m agyar nem kárörvendő. De a dolgok 
ilyetén állása  közben lehetetlen  meg nem iile tő d - 
nie annak a nagy, vigasztaló igazságnak a lá ttá ra , 
h o g y : „E lég té te lt ad az idő m indenkinek m indeu 
sérelem ért.B



rönk keletkezése, jelenlegi életrevalósága 
-  Magyarositó törekvéseink megvalósításán 
egyesek igyekezete, akár önfeláldozása is ke 
veset lendíthet Ez nagy munka, melyhez 
'gy, — " ‘'Ky erkölcsi és anyagi tényeznk- 
krl rendelkező, imponáló egyesület szüksé 
pe“- k.rre nem vállalkozhatik gazdakörünk, 
me'ynek erre sem anyagi ereje, sem hiva­
tása nincs, de még arra setn, hogy pol- 
giri olvasóköröket segélyezzen. A népnek 
szánt olcsó tüzelek terjesztésére te tt lépés 
is a gazdakör részéről csak hivatásán kivül 
álló etkölcsi vállalkozás, mely hez csak annyi 
köze van, hogy a gazdakör nagyérdemű el­
nöke adta az eszmét és ennek kivitelére az 
50 triót mint magánember. De már e körül­
mény is nagy érdeme a gazdakörnek s hi­
szem, hogy mint erkölcsi testület még sok 
üdvös eszmének lesz szerencsés kezdeménye­
zője s megvalósítója. Nagyban fog csalódni 
K. I. ur, ha a közvetlenül érdekelt nép be­
vonásával anyagi forrásokat vél megnyithatni. 
Erről ne is beszéljünk; — sőt a népet e 
czimen megadóztatni akarni is határozottan 
rósz politika volna. Különben itt. az élő példa, 
mikor látjuk, hogy a gazdakör felhi vására 
vagyonosabb intelligentiánk az olcsó főze­
tőkre t*z ideig még csak 4 irto t adott. Nem 
azt ak 'rom ezzel mondani, hogy közönsé­
günknek nincs érzéke a hazafias czélokra 
áldozni, hanoin c-ak azt akarom bizonyítani, 
miszerint nagyon szükséges és üdvös dolog 
az embereket a jóra nógatni s erszény ökre 
gyengéd erkölcsi nyomogatást gyakorolni, 
mert ezt már szinte megkívánják

Azért szükséges a magyar egyesület, hogy 
legyen egy erkölcsi tekintély, mely ha keli, 
nemcsak buzdítson, jutalmazzon, liánom osto­
rozzon is. — mely tudjon nyomást gyako­
rolni azon hazafiakra is, kik egyik kezüket 
nagy olővigyázatta! mindig zsbükön tartják.

M int ilyen egyesület feltétlenül számít­
hat a kormány a dunántúli közművelődési egye­
sület — melynek a mi egyesületünk fiókja 
lehetne — a vármegye s mindazok erkölcsi 
és a nyögi támogatására, kik vend népünk 
inagyaro: itását szivükön viselik.

K. I. ur azt is állította  czikkében, hogy 
én a lelkészeket magyar istentiszteletek tar­
tására hívtam fel. Nem jól értett. A vezér- 
' színe mellett különösen hangsúlyoztam s 
mint. a magyarosítás egyik elsőrangú ténye­
zőjéről emlékeztem meg a templomról s az 
abban működő lelkészekről oly formán, hogy 
„lassnnkint" a templomba is vigyük be a 
magyarosítást. Ez pedig nem azt jelenti, hogy 
nyomban minden lelkész magyar istentiszte­
letet tartson, hanem jelenti azt, hogy lépés- 
ről-iépésre a templomban is tért kell en­
gedni a magyarosításnak oly mértékben, a 
mily mértékben terjed a magyar nyelv a nép 
között. Ma pl. kezdhetjük azon, hogy az is­
kolás gyermekek magyar egyházi énekeket 
énekeljenek. Ezekből 1U év múlva felnőttek 
lesznek s ha lesz gondunk rá. hogy ezek az 
iskolábau tanultakat el ne feledjék, úgy fel­
nőtt korukban is örömmel énekelnek magya­
rul s akkor már a hívek fele tud is, akar 
is magyarul nemcsak énekelni, de istentisz­
teletet is hallgatni. 20 év múlva talán csak 
magja lesz a magyarul nem tudó öregeknek.

Ily értelemben tehát egyáltalán nem fér­
het szó ahhoz, hogy a magyarosítást vigyük 
be a templomba is, mert hisz éu sem aka­
rok csak úgy ajtóstól egyszerre berontani. 
A lelkészek az iskolához való viszonyuknál 
fogva a tanítókkal egyetérlőleg akár holnap 
is megtehetik az első lépést a nélkül, hogy 
akár hivatásukkal, akár híveikkel a legke­
vésbé is ellentétbe jutnának.— Ha az ország 
főpapja a főrendek e lő tt úgy szól, hogy egy­
ház és hazája irán t egyforma kötelességei 
vannak, — úgy bizonyára a mi lelkészeink 
sem szorulnak az éu felhívásomra (amit nem 
tettem), hanem annak idején felhívás nélkül 
is tudni fogják kötelességüket.

Végül K. I ur szerint a jó tanító ké­
sőbb is összeszedheti és érintkezlietik az is ­
kolából elszéledt híveivel. Ez mind igaz le-

bet, — de liigyje meg K. I ur, hogy ezen 
állítás jogosságához s méltányosságához való­
ban igen sok szó fér, leg .lább ez idő sze-int.

Ezt nagyon könnyű odavetni, de tessék 
csak megpróbálni. A tanítók már évekkel 
ezelőtt, foglalkoztak közgyűléseiken azon esz­
mével, hogy miként lehetne a magyarosítás 
eredményét biztosítani; sőt akadt köztük, aki 
a  téli estéken tényleg maga köré is gyűjtötte 
In veit, több éven át foglalkozott veliík. Tud­
ják azt. a lelkészek is, tanítók is, hogy jó 
volna azokon a téli estéken a nép érdeké­
ben valamit, tenni; s mint van az mégis, 
hogy se tanitók, se lelkészek, se mások egy­
általán nem fejtenek ki tevékenységet ily 
irányban? Erre feleljen meg K. I. ur! Ilaza- 
íiatlanságot, vagy tunyaságot csak nem vet 
szemükre? Ennek mélyebb okai vannak.

Mindezekből látni való, hogy K. I. ur 
czikkében a fiúról beszélt az apa előtt, s 
hogy tanácsát bizony nagyon rósz helyen 
alkalmazta.

De megvagyok győződve, hogy azt a tol­
lat, mely az imént félre csúszott, helyes 
irányban is lehet, vezetni s ezután csak lel­
kesíteni tud azon irányban, hogy: egy ma­
gyarosító egyesület szervezése hazafias köte­
lességünk. — r. — ez

Hírek és különfélék.
— A *  ii.| kereskedelem ügyi ■iiinis/.-

t«*r. A k'Teskedelm i m iniszteri tárcza betöltése 
irán t már m eg tö rtén t a kinevezés L u k á c s  B éla  
volt á lla m titk á r személyével, akiről már az első 
kombioác/.iók felm erülése alkalm ával tényekkel 
bizonyult, hogy a l< gilletékesebb pretead"iis B i- 
ross B íbor örökének átvételére és hogy tulajdoii- 
képi-n csakis ó van hivatva egyedül a Baross á l­
tal kezdem ényezett nagyszabású technika és re- 
form m üveleteknek a tervező in tenció inak  m egfe­
lelő módon való végrehajtására . Örömmel látjuk, 
hogy a kormány kebeléhen is <-z a nézet em el­
kedett felül m inden más személyi és politikai 
tek in teteken  s hogy a kormány komolyan el 
van határozva a m egkezdett ipari, kereskedelm i 
és forgalmi m űveleteket a -/, eddigi erélylyel és 
buzgalom m al fo ly tatn i és betetőzni. Ezért á llítja  e 
nagyfoutosságu tárcza élére a m unka em berét, 
ak it tisztán személyes tehetségei és érdemei emel­
tek azon magas és k itün tető  állásra , melyet Ba­
ross oldala m ellett, m int á llam titk á r elfoglalt, s 
moly érdem ek még fényesebb elismeréséül most a 
m iniszterségre a ja ni lá to tt. Meg vagyunk győződve, 
hogy e magas és kitűnt, tő bizalom és elism erés 
még fokozni fogja Lukács Béla ism ert ernyedetlen 
m unkásságát és ügyszereteté t, melylycl a tár- 
cza ügyeit eddig is in tézte  s úgy a korona, 
m int a nem zet m éltó u tódját nyerik benne néhai 
Baross Gábornak, a korán elhunyt kereskedelm i 
miniszternek.

— V a s a l u n k  ü g y e .  Ma délután 3 ó rakor 
tartandó  össz-ülós h atározatai nagy befagyással 
lesznek a vasutügy előm ozdítására, ép azei't m in ­
denki, ki csak szivén viseli vasutunk ügyét, ne 
mulassza el a gyűlésre eljönni. T ehát ki a küzd- 
tórre, győzzön a jobb, m ert i tt  az idő, most vagy 
soha ! — U jabhau jegyeztek M uraszombatból : 
Olajos Sándor 300 frt. Sohár Géza 50 irtot.

— A ( ö r v é n y s z e l i  k ö r é b ő l .  Laky K ris­
tóf dr. C-*. és kir. kamarás, a törvényszék elnöke 
szabadságra ment, melyről augm ztus 15-én fo g  
hazatérni. Távollótóben B íkessy törvsz. bíró h e ­
ly e ttes íti.— L m ger Jenő k. alügyészt a szegszárdi 
ügyészséghez osztották be ideiglenes kisegítésül.

— F i g y e l  m e z t  e l é t .  A m uraszombati gazd. 
fiókegyletünk m. t. tag jai tudom ására hozzuk, 
hogy a sző lő perm etezés ideje ism ét e lé rk eze tt; 
a permetezéshez szükséges rézgáhezot a tagok 
25 krért k ilónként M eixner M átyás vaskereske- 
dósébeo szerezhetik he. — Augolfuju raalaczok 
(tiszta  vélj kaphatók  a csendlaki urodalom ban ; 
a hány hetes a malacz, annyi forint az ára.

A  v á la sz tm á n y
— M e g h ív á s .  A .M uraszom bati önk. tűz­

oltó-egylet folyó év augusztus hó 28-áti 10 éves 
fennállása a lkalm ából zászlószenteléai ünnepélyt 
reud .z . Társas-ebédnél egy teríték  ára  1 frt 40 
kr. A tánczm ulatságra  belépti dij szem élyenként 
60 kr. Kelülfuetések köszönettel fogadtatnak  és 
h írlapi lag nyugtázta Inak. A társas-ebéden részt- 
venni akarók szíveskedjenek ebbeli szándékukat 
M eixner M átyás főparancsnok urnái augusztus bő 
25-óig bejelenteni. P r o g r a m  m : Augusztus 27. 
napján ; 1. A délu tán  érkező vendégek ünnepélyes 
fogadtatása , bevonulás s a vendégek elszállásolása. 
2. Este 9 órakor ismerkedési estély a .Korona* 
nagyterm ében. — Augusztus 28. napján : 3. Reg­
geli 4 órakor ébresztő. 4. Reggeli 8 órakor gyü­
lekezés a sétatéren. 5. Reggeli nyolczés fél órakor 
felvonulás a templomhoz, tí. D élelőtt 9 órakor 
mise. 7. Közvetleu a mise u tán  a zászló szentelése

a sétatéren. 8. Érem kiosztás a 10 év ó ta működő 
tüzoltó-egyleti tagok kö/ö I, e; u tán dis/.menet a 
városban. 9 Déli I ó rakor tár®ns ebéd. (Egy te ­
ríték ára  1 frt 40 kr.) ,0. D élutáni 4 órakor 
diszgyakorlaf. H .E < te  7 ó n k o r  fáne/m ulatság  
a séta téren . Kedvezőtlen idő esetén h nK'>rona“ 
nagyterm ében. (B lépti díj szem élye,ikn.i 60 kr.)

P á l y á z a t i  h i r d e t  é «  erdőőri szakisko­
lák tanulóinak felvétele tárgyal).n . A királyhaim i 
vadászerdei és lipó tu jván  in. kir. erdőőri szakis­
kolába -- melynek tanfolyam ai részint á llam -ellá­
tás mell. t t,  részint -aja t költségen vannak be­
osztva, több tanuló fog felvétetni.

— F g y * é g e *  i d ő s z á m í t á s .  A magy. kir. 
belügym inisztérium  a közép európai egységes 
időszám ítást a köziguzg tás m inden ágában is 
folyó évi jú lius 31-ről augusztus 1-ére virradólag 
érvényre emelte. Mit mond ehhez a toronyóránk. 
Nem volna czélszerű evvel is m egalkudni? «’. 1.

— F. hó 2-án délután valaki Pa- 
szitnyák József borházi lakos 60 frt értékű tehe­
nét a legelőről e lha jto tta . A károsult gyanúja 
CLászár Adám gyanafai lakosra irányult, kinél a 
csendőrök házku ta tást tartván , távollétében ennek 
istá iló jáb in  csakugyan m egtalálták  a lopott te ­
henet. A tolvaj hollétét nyomozzák.

— A d a k o z á s .  Hunyadi Nándor kőhidai 
áll. tan ító  50 krt küldött a tüzkárosu lt S tefau- 
csecz Antal m uraszombati lakos részére, ki azt 
hálás köszönettel fogadta.

— A M u r i t  f. hó 23-an k iön tö tt s azzal fo-
nyegeti a part lakókat, hogy elpusztít m indent. 
Az ár roham osan emelkedik. A künn m aradt g a ­
bonát a folyó árja  ragad ja  m agával. Hol an 
ilyenkor a rendszeres partvédelem ? Ilyenkor a 
p a rtiak én ak  sem vagyona, sem élete nincs biz­
tosítva. x

A n t u r u s x  u n t  b u l i  iparos ifjak önképző 
egyletének tovább; fennállását, az egylet kérvé­
nye folytán a nagyin, ui. kir. belügym inisztérium  
42797 892. sz. a. kel: rendeletév; I negiui^edfcé, 
u tas íto tta  azonban az egyletet, hogy jövőre az 
alapszabályokban n.- gjelölt czél ját és működési 
körét szigorúan szem elő tt tartsa  és kebeléből a 
a zavargó sOCzialistikus elem et elLGo m ert
különben v gleg fel fog osz la ttá l '^  H l '• iiogy 
a három hónapos felfüggesztés • á olt
az iparos ifjúságnak, 8 hogy jövőt s in na-
radni az önképzésnek tágas és -z; ; m* ■ Y,i és 
nem fog neki nem való fantasztikus rögeszmék 
u tán  kergetőzni. i .  !.

— A g y o n ü t ö t t e  a  a s& u . 1 >.yó hó 20-án
Mező vár o tt G ihicsá Ju li 5 éves ki- ■ ;íiy t, ki a 
szomszédban több gyerm ek társaságai, c iátsza-
dozva a kocsiszínbe m ent, hol egy zá olt a 
falhoz feltám asztva, ez a gyerm ekek jáí-ek; Köz­
ben eldőlt s az 5 éves leánykát m ag) a iá  tem ette. 
Egy órai szenvedés ufán m eghalt.

^  í z h e f i i l l  h o n v é d .  Z r . Ferencz 
inusznyai 24 éves honvéd f hó i i  i, midőn a 
körmendi honvéd legénységgel egyiír: a Rábában 
m egfürdött az ár á lta l elkaputo tt, elm erült s daczára 
a nyomban te tt mentési kísérleteknek, kifogható  
nem volt. í: illá já t f. hó 1 -4-én ta lá lták  tel s még 
aznap délután katonai diszszel el is tem ették .

Vegyes rövid hírek.
A m e g y é b ü l .  I l id a s y  K u n ié i megyés püs­

pök e hó l8-áii u tazo tt el székhelyéről az eiusi 
fürdőbe. — A  s za b a d e lvü p á r t f. hó lB-án ta r to tt  
értekezletén a p a ri kijelölő bizottságába Széchenyi 
T ivadar gróf képviselőt m egválasztotta — A d u ­
n á n tú l i  ág. ev. hitv. egyházkerület az idén köz­
gyűlésé* Kőszegen fogja m eg tartan i, szentinártoni 
R ‘dó Kálmán világi felügyelő és Karsay S índor 
püspök eluöklete a la tt.  — M átékovics  L a j . százados, 
szombathelyi száruyparancm ok Pákán (Z ila  m.) 
uj csendőrőrsöt szervezett. — A  s á r v á r i  ipartes- 
tiilet, a kebelébeu szervezett békéltető bizottság
alapszabályait jóvóhagyás végett beterjeszte tte . _
Jacoby R ezső , a körmendi tak arék p én ztár pénz- 
tárnoka, a hévizi fürdőben m eghalt. — M tze y  
B éla , felső-eöri kir. közjegyző elm ebajba esett, 
s hozzátartozói a lipótuiezei országos téboly ház­
ban óhajtják  elhelyezni. — R obicsek  S a la m o n  
orvostudor R  o h o u c z o u egy borjúin inlő- 
nyirk term elő  in tézetet szándékozik fe lá llítan i. — 
Szom bathelyen  is telephon-állom ást szándékoznak 
felá llítan i. — S á rv á ro tt folyó hó 18-áu ünnepé­
lyesen le tt m egnyitva a róni. kath. hitközség á l ­
tal fen ta rfo tt uj kisdedóvó-intézet, melybe azon­
ban más felekezetim/, tartozó kis gyerm ekek is 
felvétetnek. — A  ;p in k a v ö lg y i  érdekeltség az e lő ­
m unkálati engedély elnyerése ó ta  erősen kezd 
mozogni, hogy a vasút N ém et-Ú jvártól Pm ka- 
M iudszent irányában a P inka völgyén á t  Szom­
bathelyre vezettessék. — S zo m b a th e ly  s vidékén 
f. hó l l - é u  jégeső pusztíto tt, mely igen nagy 
károka t okozott.

A hazából. S te fá n ia  trónörökösné ó feu- 
sége aug. hó elején ism ét B alaton-F üredre  jő . — 
A  h ere n d i nagy porczelláu-gyár egy nagy része, 
m integy negyven m éternyi em eletes épület össze­
om lott, néhány perczczel azután, hogy a m unká­
sok napi d o lgaika t hevégezve. o tt hagylak  a 
tárgyelepet. — A  k a to n a i  uyi Iván ta rtás  "járáson-



k ín t való vezetésére legközelebb járási ny ilván­
ta r tó  őrm esteri állásokat szervez a közös had­
ügym iniszter s t,zzr> együ tt a m. kir. honvédelem- 
ügyi m iniszter. —  A  m a g y a r  tű zo ltó k , akik Szé­
chényi basa konstantinápolyi tüzoltó-fóparancsuok 
jubileum ára Konstantinápolyim  mentek, ez a lka­
lommal fel' nresték II. R ikőczy Ferencz és Zrínyi 
Ilona s ír já t. — C ta n d d y  S á n d o r  orsz. képviselő 
m eghalt.

A k ü lfö ld rő l. S te fá n ia  özvegy  trónörökös- 
nő M agyarországon birtokot szándékozik vásárolni. 
Azt még nem tudjak, hogy az ország melyik vi­
dékén. — A ng o lo rxzá g b a n  Gladston pártja  nyerte 
el a  többséget. — 4 0 0 0  p a p ír g y á r  van a vi­
lágon. — O roszországban  nagyban terjed a kolera. 
—  Lem bergben \ 894-ben orsz. k iá llítás  lesz. — 
G r ó f  S zéch én yi Ö dön  basának jubileum a alkalm á­
ból négyes fog ato t vittek ajándékba. — C risp i  
m egvakult.— L ib a n o n  kormányzójává egy m agyar 
em bert nevezett ki a szultán. — B ecsben  okt, 10-én 
leáuygym uásium  nyílik  meg G éves tanfolyam m al. 
Budapesten is mozgalom indu lt meg, hasonló 
in téze t felállítása ügyében.

I r o d a l o m .
— Lu k ács  Kólának , az újonnan kinövi - 

zett kereskedelm i m iniszternek sikerü lt arczképe 
és jellem rajza vezeti be a .M agyar Géniusz" 29. 
szám át, mely fény és pom pa tekintetében méltó 
folytatása a előbbinek. M egszoktuk m ár, hogy a 
.M agyar Géniusz11 m inden száma hoz valami 
m eglepetést s ebben nem is szűkölködik a lég* 
njabb szám sem. Sokan voltak kíváncsiak arra, 
m ilyenek lesznek az uj pénzek s a .M agyar Gé­
niusz* szerkesztői — bizonyára nagy fáradtság 
utján  —  megszerezték azoknak rajza it s m ár be 
is m utatták  olvasóinak. Ugyancsak e számban 
ta lá lju k  Ő Felségének legújabb arczképeit éí 
•/.ebbuél-szebb képeket. A szellemi rész is felette 
gazdag, a mennyiben legjelesebb Íróinkkal, mint 
Beniczkyné Bajza Lenke, Dóczy Lajos, Tolnai 
Lajos, Abouyi Árpád, Kadu E lek, M unkácsy Kál­
mán, találkozunk. Az em lítetteken kívül a .M a­
gyar Géniusz* behafóau foglalkozik a napi rem im  
lévő aktuális  esem ényekkel, m elyeket a legliivn- 
to tlab b  tollak ism ertetnek, s m elyeket a legki­
válóbb művészek m utatnak rajzokban. Mindezek 
m ellett a .M agyar Géniusz* a legolcsóbb h e tila ­
pok egyike s a közönség, mely m éltán érdeklődik 
az illusztrácziók irán t, melyek az esem ény két 
képekben m utatják be, könnyű szerrel ju th a t e 
fényes k iállítású  laphoz. Kik még nem ism ernék 
olvasóink közül a .M agyar Géuiusz*-t, fordulja­
nak a kiadóhivatalhoz (Budapest. KerepeM-ut 14.), 
mely, m int lapunkat értesité, készséggel küld 
m utatványszám okat. A „M agyar Géniusz* előfi­
zetési á ra  egész évre 1U frt, félévre 5 frt, n e ­
gyedévre 2 frt 50 kr. Az újonnan belépő előli­
től* a .Kenyér* czimü em léklapot ingyen kapják.

— Az Atlieuaeinii K ézi Lex iko na . A 
tudományok encziklopédiája különös tek in tette l 
M agyarországra. Szerkeszti Dr. Acsády Ignác/. 
Budapest 1892. A most m egjelent 20. füzettel, 
mely az eddigieknél még fényesebben van k iállítva, 
a szép és hasznos vállalat fele forog már közkézen 
és a nagy siker, m elyet pontosau haladó m unka a 
közönség felkarolása alakjában a ra t, ezen uj füzet­
tel csak fokozódni fog. A 20. füzet bárom  m el­
lékletet tartalm az, azok egyike .M agyar díszítm é­
nyek* czime a la tt 20 szebbnél szebb m intáját 
közli a színes m agyar stilii d íszítm ényeknek. Ezen 
képtábia kivitele és összeáilitása oly kiváló sze­
rencsésen sikerült, hogy nem csak egy Lexikon­
nak, hanem  bárm ely diszm ünek is dicséretére 
válnék. A m ellékletek ezenkívül a H aditengeré­
szet és a Czitnerek táb lá it  nyújtják világos össze­
állítással s szép nyom ással. A szöveg Kisorsolási 
Ü gylet — Közutak közti czikkoket tartalm azza. 
K ivándorlás, Klapka, Kiima, K lim atikus gyógyhe­
lyek, Kongó, K onstantinápoly, Kóuyi Manó, Könyv, 
Könyvnyom tatás és története, Könyvtár, Könyv­
vitel, Kőolaj, Kórház, Köröm, Kőrös, Kortan, Kos­
su th  Lajos (a Kézi Lexikon egyik legj«leiitéi<e- 
nyebb czikke). Kőszén, Köszvény, Középiskola, 
K özgazdaságtan, Közjegyző stb. s tb ., mi ad meg­
annyi fényes bizonyítéka a valla la t hazafias, ko­
moly s m inden hasznos tudnivalót felkaroló szel­
lem ének és irányának. Az anyag beosztása is je­
lesen sikerült, m iért — m int látjuk —  az első 
kötet a következő (21.) füzetben befejezést nyer 
és nem sokára azok, kik füzetes m unkát járatni 
nem szeretnek, az első kö tete t készen kötve is 
beszerezhetik. Összesen 40 füzetre fog terjedni ; 
egy füzet á ra  30 kr A legczélszerübb 20 — 20 fü­
zetre ha t forintjával előfizetni, moly pénz az At- 
heuaeum  könyvkiadóinvatalához Budapestre kül 
dendó. K apható különben minden könyvkereske­
désben is.

— Kuorr Alajos „Önügy védje- Ötödik teljesen át- 
dolgozott és jav íto tt kiadásban jdeuik meg ifj.Nugel 
Ottó könyvkereskedő kiadásában Budapest, Muzeumkörut 
a Nemzeti színház bérházában; egy munka, mely hasonló 
munkák köz' elismert használhatóságánál fogva két évti­
zedet meghaladó időn át mindég keresett kézikönyv ma­
radt, melynek további feladata is leend, hogy minden jog­
viszonyok között megb:zható és kimerítő utasítással szol­
gáljon mindenkinek, valamint azoknak is, kik jogisegélyt 
igénybe venni kénytelenek. Az első füzetben, melynek ára 
30 kr., a szerzó a közjogi róízt kezdi ismerteim ; n

,0.™  .  tttrfínyho.d  bak im at, a fírend ik «  
kö.li a főrendiházi tagsígra jogo.iiott o u lU o ti n 
a kénviselő választás szabályait, a választói jog080**®**®1 
megállapító törvényes intézkedéseket; ismerteti •
“ ház Baervez.tót ; a .örvények k hirdetésének] médjáf, é . 
a ilolciröiitik szervezetét és tárgyalásának módját, azu tán  
á ttér a végrehajtó hatalom kezelésének ismertetésére |  
meghatárnazn 1 íé « r ,h .; td  kn .n ln - fogai™ ' S ™ .  
az ennek gyakorlatára hivatni! khangeket winnttaU a 
né kir minisztérium teendőit, az egyes m M W ^ k J W U t  
cr kötelességeit, a miui.aterii.nl szerveaetét é ,  k O I M u aminden egyes "iiniszieilumok ügyhenszta.it, e» ügyoszia
1 vainak ügykörét, az illamszáinvevoszek hatáskörét es a 
közös kormáuyhatóságokat, a közös külllgyminiszterinm és 
pénzügyminisztérium ügykörét. Az egész inU u r t a  ' ' 'a  J ‘ 
k in tetőben utalunk a részletes ismertetést ta rla lm a/o  elő­
fizetési felhívásra és eme mindenkire hasznos mim &' ajánl­
juk a t. ez. olvasó közönség figyelmébe és pártfogasán-.

Kiadói posta.

A nap és éj hossza.

Előfizettek 1892. decz. végéig: Weinborger S. Gya- 
nafalva, Árvái Ernő Csóka, Sárkány János l’eterhegy, 
Szlepecz Ferenc/, Hegedő, Sávéi János BatthyAml, Ilon- 
ninnn Ferenc/ Muraszombat, lliuiyndy Nándor Kóhida, 
S/inicz Iván Ferenci falva, Soliár Ignác/ Neukirchen.

rinczi á r u l t .

M l jeg y e z t-tik : 
Bu/vH ó 7.80 uj 7 .—

Rozs 6 — 6 50

Zab 6 .---------. -

H ajdina 7* — — — 

Köles 5.50 — .—

Kukorica 5 .— 5.50

Bútor eladd
(1 d ív á n  é s  6  s z é k )  s eg y éb b  
t á r g y a k  f. h é  2 8 -á n ,  c ü t ö r .  
t ö k ö n  d é lu tá n  5  é r a k o r  á r v e .  
r é s  u t j á n  K ir c h le c h n e r  G y ő ­

z ő n é l B a t t h y á n y f a lv á n .

.A imp 1 1o l d

kel nyug
.zik kel | nyug

szik

2 1 . 4.28 7.45 8.40 9.53
2*1. 4.29 7.44 9.55 10.24
2 0 . 4-301 7.43 11.10 10.56
2 7 . 4.31 7.41 Jo liit 11.26
2  H . 4.32 7.40 1.37 11.59
2  tf. 4.34 7.38 2 47 éj fut.
»o. 4.35 7 37 3 51 0 54

H I R D E T É S E K .

Cognac - quint-kivonat.
•5

rt —
S s
*

0^

Kitűnő, egészséges és tar­
talmas cognac pillanat alatti 
készítésére, mely a valódi 
frauezia cognactól semmiben 
sem külömbözik, ajánlom e 
j ó n n k bizonyult különle­
gességet.

Ára 1 kilónak (elég 100 
liter cognac készítésére) 1G 
frt o. ért. Készítési utas tás 
ingyen mellékeltetik. Leg­
jobb sikerért és egészséges 
gyártm ányért kezeskedem.

Spiritusz- incg takar! tás
érhető cl felülinu'h ita*'an pálinka-erösitö-kivona- 
tom által ; ez az italoknak kelleni is, erőteljes izet 
áll és csakis nálam kapható. Ara kilónként 3 frt 50 
kr. (G0 i—luOO literre) használati utasítással együtt.

K különlegességeken kívül ajánlom még vala­
mennyi esscncziámnt, rum, szil vnpAlinkn, törköly, 
fükeserii, valamint a léte/.ó likőrök, szeszes italok, 
eczet és boreczet készítésére felülmulliatalan minő­
ségben Készítési titasiások ingyen mellékelteinek.

Á('.jegyzék ingyen .
Egészséges gyártm ányokért kezességet vállalok.

P O L L A . i l  K A R O L Y  F Ü L Ö P
esseiiczla-kUlőnlogességek gyára PRÁGA ha ti.

(Tisztes képviselők kerestetnek.) ó l — 2

' á r l a c z e l l i  
■Gyomorcseppeh

A ajom orbelegség  tüne te i: étvágytalanság, gyomorgyangaség, 
bUiöt lehelet, telfujtaág. savanyu telböttögés, hasmenés, gvom'o- 
régéa, felesleges nyálkaklválasitás, sárgaság, undor 4a hányát.
gyomorgö'ts, szűkülés.

H athatos gyógyszernek bizonyult fejfájásnál, a  m enynyiben 
ez a gyom ortól szárm azott, gyomortulterhelésnél é telekkel és 
italokkal.giliszták, májbajok is  hlmorrholdáknál.

E m lített bajoknál a' tturtuc*e//t g y om o r *n r i>i>rh
kitűnőknek  bizonyultak , a  m it száz m eg száz 

bizonyítvány tanúsít. E gy  k is üveg  á ra  
használati utasítássa l együtt éti kr., nagy 
Üveg á ra  70 kr.

M agyarországi fő rak tár:
T ö rö l*  J ó z s e f  gyógyszertára 

B u d a p e s t .  K irály ulcza 12 sz.
A védjegyet és a láírást tüzetesen tessék 

m eg tek in ten i!! Csak oly cseppeket tessék 
elfogadni, m elyeknek bu rko la tára  zöld sza ­
la g  van ragasztva  a készítő a lá írá sáva l (C

___  Brady) cs ezen sz av a k k al: „V alódiságát bi-
itnvt* sony*...“

M u r a s z o m b a t b a n  B ö l c s  B é l a  
g y ó g y s z e r t á r á b a n

Kpilcpsia (cskór)
v is s z a e s é s  n é l k ü l  g y ó g y í t h a t ó .

A I adomány eme csodás sikere ezer és 
ezer alkalommal bebizonyult.

Bővebb é rtesítést ad levélposfa-bélyeg 
n - lle tt

beküldése

„Office San i ta s“ Paris
3 0 .  F u i i honi*}; H o n t  m t i r l r e .  12-2

Nyilttér.+
* Az e lovat alatt közlőitekért nem felelős a sserk

Fekete, feh ír  és színes k",7"5Tri.“4i«"í‘
(>•'» krig sima és mintázott mintegy 240 különböző fajta é® 
200') kUlömböző színben szállít, megrendelt egyes öltö* 
nyőkre, vagy végekben is pőst&bér- és vámment sen II«*n• 
neborg G. (cs. kir. udv. szállító) selyemgyára Zürichben. 

| Minták póst&fordultával küldetnek. Svájczba czimzett le­
velekre 10 kros bélyeg ragasztandó. 1

_________M e l y i k  l a p r a  f i x e s 1 ő  ?

Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az

é  I* l  C  S
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a mely az uj évvel immár 25. évfolyamába lépett. 
Ez a magyar olvasóközönség legtekintélyesebb lapja. 
Hiteles forrásokból származó értesüléseinek gyor­
sasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos­
sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag 
tárháza tették népszerűvé. A kormány körében elő­
forduló eseményekről az „Egyetértés* olvasói érte­
sülhetnek első sorban. Az országgyűlési tárgya­
lásokról a legrészletesebb tárgyilagos kü tudósítást 
az „Egyetértés* közöl. Bármely párthoz tartozzék is 
a képviselő, beszéde az „Egyetértés*-ben a legter­
jedelmesebben közöltetik. Ez az óriási terjedelmű 
lap egyszerre két homlokegyenest ellenkező irodal­
mi czélt szolgál, mert naponkint megtalálja benne 
a család, a hölgyvilág a maga szépirodalmi olvas­
mányát a világirodalom legkitüuőbb íróinak legújabb 
regényeiben, talál benne tárczaczikkeket legjobb 
íróinktól, divattudósitást Parisból stb., úgy, hogy 
nincs szépirodalmi lap, mely az zEgyetértés*-uek e 
rovatával a versenyt kiállhatná.

3 ezzel szemben ott van az „ Egyetértés*-nek 
oldalakra terjedő politikai és közgazdasági része, 
mely megbízhatóság, komolyság és jólértesültség te- 
kintetében utólérhetleunek van elismerve a magyar 
sajtóban. Egyik legfőbb érdeme az „Egyetértésetek, 
hogy az események ösmertetése körül soha semmi­
nemű tekintetektől sem hagyta magát befolyásolni, 
s mint teljesen független lap fölötte áll minden 
pártérdeknek es csak az igazságot szolgálja. Az 
egész sajtóban legnagyobb terjedelmű országgyűlési 
tudósításainak is mindenkor a párttekinteteken fe­

lülemelkedő részrehajlatlanság szerezte meg a köz­
elismerést, mely abban nyilvánul, hogy az „Egyet­
értés olvasói között miuden pártból találunk híveket.

Az „Egyetértés* gazdasági rovata elismert régi 
tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gazda­
közönség, az iparos és vállalkozó nem szorul 
többé idegennyelvü lapra, mert az „Egyetértés* ke­
reskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével a 
többi lapok már föl sem veszik a versenyt. — A 
kereskedő, az iparos s a mezőgazda két. évtized 
óta tudja inár, hogy az „Egyetértésiben megtalálja 
mindazt, a mire szüksége van, s emiatt az „Egyet­
értés* ma már nélkülözketlenné vált, mint a hazai 
kereskedelmi-, ipát- és mezőgazdasági forgalom ma­
gyar nyelvű vezérlapja. Üzleti dolgokban az „Egyet­
értés* a legjobban informált-lap Magyarországon. A 
rendes rovatokban s a fölmerülő eseményekről leg­
nagyobb terjedelemben közlött bő tudósításokon kí­
vül végre csak az „Egyetértés* :$ specziális rovatát 
említjük meg, melyek országos hirre tettek szert. 
Ezek: az Irodalom, a Tanagy és a Mezőgazdaság, 
melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes pótolni.

A ki oivasui valót keres és & világ folyásáról 
gyorsan és hitelesen akar értesülni, űzessen eló

az „Egyetértésire
melynek előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 kr., 1 .évre 
5 frt s egy évre 20 frt. — Az előfizetési pénzek az 
„Egyetértés* kiadóhivatalába küldendők. Mutatvány­
számot a kiadóhivatal kívánatra ingyen és bór- 
mentve küld.

A z  „ Egyetértés* felelős szerkesztője és kiadó-tulajdonosa-

X U S A V O I S I R I  L A J O S .
A  Az „Egyetértés* kiadóhivatala:
JK D a l s z i u h á z - u t c z a l .  szám .
W  (Az operaházzal szemben.)

Nyomatott GrQnb&am Márk gyorssá]tóján Muraszombatban
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